



Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqtigiit

Vedrørende spørgsmål om status på arbejdet med FN's handicapkonvention

Kære medlem af Inatsisartut Jane Petersen

Tak for dine spørgsmål vedrørende FN's handicapkonvention.

Spørgsmål 1. Under Inatsisartut's efterårssamling år 2011 fremsatte jeg et forslag om, at Naalakkersuisut skulle udarbejde en redegørelse om status i Grønland i forhold til FN's handicapkonvention før udgangen af 2012. Naalakkersuisut tilsluttede sig dengang forslaget i sit svarnotat. Derfor vil jeg hermed spørge, hvor langt forberedelsesarbejdet er kommet ift. realiseringen af forslaget?

Svar: Det kan oplyses, at Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt er gået i gang med at udarbejde en redegørelse, som skal udgøre et egnet grundlag for Naalakkersuisut til at træffe beslutning, om Grønland fortsat skal være omfattet af FN's handicapkonvention. Redegørelsen vil blandt andet indeholde oplysninger om konsekvenserne ved at tiltræde FN's handicapkonvention, samt andre mere generelle oplysninger om baggrunden for udarbejdelsen af FN's handicapkonvention, status quo for Grønlands efterlevelse af konventionen mv.

Spørgsmål 2. I sit svarnotat oplyste Naalakkersuisut, at Naalakkersuisut i 2012 agter at fremsætte beslutningsforslag til Inatsisartut om tiltrædelse af konventionen. Derfor vil jeg gerne spørge om man kan gå ud fra, at der til Inatsisartut's efterårssamling vil blive fremsat et forslag omkring emnet? Dernæst vil jeg også gerne vide, hvordan forslaget forventes at ville komme til at se ud?

Svar: Naalakkersuisut planlægger at fremlægge et forslag på EM 2012 om, at Grønland tiltræder FN's handicapkonvention. Forslaget vil – i lighed med øvrige forslag om tiltrædelse af en konvention – blive fremlagt som et beslutningsforslag, og i øvrigt blive udarbejdet efter bestemmelser og formkrav herom.

Spørgsmål 3. Umiddelbart efter at jeg havde fremsat mit forslag dengang, blev det klart for os, at den danske stat havde tilsluttet sig De forenede Nationers handicapkonvention og ved fejl havde besluttet, at konventionen også skulle gælde for Grønland, uanset at vi ikke var blevet hørt. Hvilke skridt har Naalakkersuisut derefter taget med henblik på at rette op på denne fejl?

Svar: Socialministeren har beklaget fejlen overfor Naalakkersuisut. Danmark vil skulle udtræde af konventionen, hvis Inatsisartut beslutter, at Grønland ikke tiltræder FN's

Sagsnr.2012-069286
Dok. Nr.958611
20. juli 2012
Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: ikinn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

handicapkonvention. Herefter vil Danmark og Færøerne på ny skulle tage stilling til tiltrædelse af konventionen, med forbehold for Grønland.

Det er, som ovenfor nævnt, Naalakkersuisuts hensigt at fremlægge forslag på EM 2012 om, at Grønland tiltræder FN's handicapkonvention.

Spørgsmål 4. Har Naalakkersuisut planer om at fremsætte et forslag, således vi her i landet kan få en tidssvarende lovgivning ift. de handicappede i løbet af de nærmeste år? Såfremt dette er tilfældet, hvilke fornyelser agter man at fremsætte forslag til?

Svar: Handicapområdet er et fokusområde for Naalakkersuisut. Det er Naalakkersuisuts ønske generelt at forbedre vilkårene for personer med handicap i Grønland. Det er imidlertid ikke kun via handicaplovgivningen, at vilkårene forbedres for personer med handicap, men også via en generel styrkelse af bevidstheden hos personer med handicap om deres rettigheder samt deres muligheder for at benytte disse rettigheder.

Naalakkersuisut har med etableringen af IPIS, videns- og rådgivningscenter om handicap, forsøgt at sikre, at personer med handicap og pårørende får mulighed for at modtage støtte og rådgivning, samt bliver opmærksomme på deres rettigheder. IPIS afholder løbende kurser målrettet personer med handicap, pårørende, fagfolk og andre, som er interesserede. Det er Naalakkersuisuts holdning, at viden og networking er medvirkende til at styrke rettighederne for personer med handicap.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at der generelt kan strammes op på kravene indenfor flere områder for at sikre, at personer med handicap ligestilles med andre borgere. Som eksempel kan nævnes bygningsregulativer om tilgængelighed.

I 2010 og 2011 har Departementet for bolig, trafik og infrastruktur gennemført kurser for involverede aktører (bygherrer, projektledere og håndværkere), hvor der blandt andet tages udgangspunkt i de problemer, som handicappede står overfor. Formålet med kurset er, at der i fremtidens byggeri i højere grad tages hensyn til personer med handicap.

Spørgsmål 5. Har Naalakkersuisut planer om at fremsætte forslag mhp. at forbedre de handicappedes vilkår, således disse ikke stilles ringere end resten af befolkningen?

Svar: Som nævnt tidligere, er det Naalakkersuisuts hensigt at fremsætte forslag om, at Grønland tiltræder FN's handicapkonvention på EM 2012. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at tiltrædelsen vil styrke rettighederne for personer med handicap.

Det er vigtigt, at personer med handicap ikke stilles ringere end andre borgere. De lovgivningsmæssige rammer skal naturligvis være medvirkende til at sikre, at personer med handicap ikke diskrimineres i forhold til andre borgere, men ligebehandles med andre borgere i vort samfund. Herudover er det vigtigt, at der arbejdes på holdningsmæssige ændringer i samfundet således, at personer med handicap også ses som ressourcpersoner, der bidrager til samfundet, og ikke udelukkende ses som personer, der har behov for hjælp.

Handicapforsorgen blev udlagt til kommunerne 1. januar 2011, og udlægningen forventes evalueret inden for det næste års tid. Det bliver i denne forbindelse interessant at få evalueret, om de positive forventninger til udlægningen er blevet imødekommet, såvel set udfra personerne med vidtgående handicap, som samfundet generelt. Evalueringen vil endvidere kunne blive et væsentligt input til en fornyet vurdering af, hvad der skal til for at forbedre forholdene for personer med handicap, i vort land.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen